betur, habitantes super Middim & ambulantes in via. Nomen loci est Middim, loquimini. Magis quadrat ut legatur. canite, invitatur enim equitatores asinari habitantes super Middim & ambulantes per vias ad cantandum. E regione siquidem antedictorum temporum quibus desertae erant viæ & villæ, describuntur viæ & villa iam redditæ securitati & habitationi. viæ quidem inuitando ambulantes in via ad Cantandum: villa autem inuitando ad idem equitatores Asinari albarum habitantes super Middim. Vbi collisi sunt currus & hostiis suffocatus est exercitus, ibi narrantur iustitiae domini & clementia in fortes Israel. Iuxta Hebreum habetur. A voce sagittatorum inter haustores aquarum ibi conferent iustitias Ichouah, iustitias villa eius in Israel. Modus quo Deus pugnauit pro populo cõtra exercitum regis Iabin, describitur præposto. Inne, nā prius descripta est securitas viarum & villarum quæ fuit effectus victoriae, & postea describitur modus vincendi. Et intendit per vocem sagittatorum tonitrua diuinorum fulminū in locis vbi hauritur aqua: hoc est iuxta torrétes vbi superatus est exercitus Chananaeorum. & propterea dicitur quod ibi conseruent cõmemorando iustitias domini aduersus Chananaeos, & in specie iustitias vindicatiuas villarum suarum in Israël quæ fuerat desertæ. vniuersa enim hæc inuitatio refertur ad habitatores villarum & viatores. Deinde subditur. tunc descēdit populus domini ad portas, & obtinuit principatum. Non habetur in Hebreo & obtinuit principatum; sed declarata securitate viarum ac villarum, declaratur libertas ciuitatum ex eadem victoria secuta. E regione enim eius quod dixerat opugnari olim portas ciuitatum, manifestat redditam libertatem populis Iudaæ eundi ad portas ciuitatum in quibus sedebant senes, sivebant iudicia &c.

Exurge exurge Debora, exurge exurge loquere canticum: surge Barac & apprehende captivos tuos. Iuxta Hebreum habetur. & apprehende predam tuam filii Abinobam. Non sunt hæc commontis verba, sed cantantis res gestas cum exultatione narrando acsi essent in facto. Saluata sunt reliquia populi. Iuxta Hebreum habetur. Tunc dominabitur reliquis in fortibus populi. Et immediate sequitur. Ichouah dominabitur in potentibus. Effectus victoriae describitur quod reliquis populus (qui scilicet relictus est ab oppressoribus) dominabitur super fortis Chananaeos; & resoluendo rationem dominij in Deum qui

qui erat actor victoriae & dominij, subiungitur quod Deus dominabitur in potentibus Israëlitis super Chananaeos.

EX Eph' raim deleuit eos in Hamalec. Iuxta Hebreum habetur. De Eph' raim radix corum in Hamalec. Narrata victoria cum illius effectu ex diuino auxilio, narrat qualiter se habuerunt tribus Israel ad illud bellum: sie tamen ut aliquas tribus laudando (non quo ad hoc) inferat pro communis lætitia, ut aliunde laudentur quæ ex hoc facto laude carent. Et incipit à tribu Ephraim de qua erat ipsa Delbora; ut testatur habitatio eius scripta in praecedente capitulo. Laudat autem tribum Ephraim tanquam non nouitiam ad huiusmodi opera bellica, eò quod radix victoriae bellicæ fuerit Iosua ex tribu Ephraim in prælio contra Hamalecitas in egressu de morto. Et nominando radicem, insinuat exortos inde ramos tot victoriarum postea contra Chananaeos eiusdem Iosua. Ac si apertius dixisset, non est mirum quod ex tribu Ephraim prodiit hoc bellum, quoniam radix præliorum & victoriarum ex illa fuit ex quo ceperunt bella, à primo bello videlicet contra Hamalec. & post eum in Biniamin in populos tuos o Hamalec. Iuxta Hebreum habetur. post te Biniamin in populis tuis. Nihilque dicitur de Hamalec. Et commédatur ad literam tribus Beniamin, ex qua fuit Aioth qui liberavit populu de manu Moabitum. & propterea dicitur & post te Ephraim: hoc est imitator tui fuit Beniamin in populis tuis liberandis de manu hostium, de Machir principes descenderunt. Iuxta Hebreum non habetur principes, sed scribæ: tribus enim Menassis ex qua erat Machir commendatur quod scribas produxerit: hoc est sapientes ad regimen. Et ad literam meminit Machir, eò quod (ut patet Nume. vltimo) filii Machir consuluerunt moderamen legis de nuptiis filiarum Hæredum: videlicet ut nuberent suis propinquis ne hæreditates fortium confunderentur. & de Zabulon qui exercitum ducent ad bellandum. Iuxta Hebreum habetur, & de Zebulon tractores in stylō scribæ. Ignorare nobis historiæ inducunt ad intelligendum quod tribus Zabulon laudetur in arte scribendi, tanq; aliis prestarēt in hoc. Adverte prudens lector, q; hinc habes per modū laudis cõmemorati à Delbora hæc quæ impertinentia videntur. ex hoc enim quod tribus Zabulon quam perspicuum est ad bellum hoc concurresse prælaudatur de arte scribendi, insinuat q;

IVDICVM

reliqua quæ de aliis tribubus commemorantur, non nisi laudabilius commemoarentur. Et rationi consentaneum est ut Delbora iudex (ac per hoc persona communis vniuersi Israeli) in publica laude illarum trium tribuum quæ affuerūt, ne inuidiam excitaret in aliis tribubus (ac per hoc dissensionem) laudes aliarum tribuum pro bono pacis inseruerit.

Duces Isachar fuisse cum Delbora, & Barac vespigiæ sunt secuti. Iuxta Hebræum habetur. Et principes in Isachar cum Debora & Isachar. Significatur enim quod nō solū principes tribus Isachar sed etiā ipsa tribus Isachar cōuenerūt cum Delbora. Deinde immediate subiungitur. sic Barac in vallem fuit missus in pedibus suis. Hinc clare apparet qd quando Barac descendit de monte Thabor cū decē millib⁹ ex Nephtz⁹m & Zabulon, cōcurrerunt in valle principes Isachar cū nūltitudine ex tribu illa. hoc enim significatur dicendo, nō Barac missus fuit in vallem aduerbum siquidem, sic, ad cōcūtum Isachar referunt, dīnīsō contra se Ruben magnanimorum rep̨ta est cōtentio. Iuxta Hebræum habetur, in elongationibus Reuben magna scriptio[n]es cordis. Quia Rubenitæ separabantur flumine ab aliis Israelit⁹s in terra promissionis, ideo in elongationibus describuntur, & quia viri erant multum meditantes, ideo laudantur quod erant magni scriptores in cordibus; fīgebant enim cordibus propriis cogitationes sua. Quare habitas inter duos terminos? Iuxta Hebræum habetur. vt quid habitatisti inter confinia ad audiendos sibilos gregum. Legē. 32. caput Numeri: & inuenies Rubenitas petīsse habitationē in confinibus propter multitudinem gregum quibus pāscendis apta erat terra illa. & propterea commemorantur in confinibus ad audiendum sibilos gregum. Nec dicitur vt quid, ad denotandum vanitatem aut quancunque ignominiam seu reprehensionem: sed cū per modum interrogatis dictum fuisset, vt quid habitatisti inter confinia, subiuncta est responsio ad audiendum sibilos gregum. ratio enim habitandi inter confinia, redditur copia magna animalium, ita quod ad laudem opulentiae Rubenitarum hoc spectat. dīnīsō contra se Ruben, magnanimorum rep̨ta est contentio. Iuxta Hebræum habetur, in elongationibus Reuben magna scr̨tinia cordis. Sententia eadem est cum priore. exaggerādo enim laudatur Ruben circa cordis meditationes: quod ad laudem consilii spectat. Ghalaad trans Iordanem quiscebat. Legendum est. Ghilhad trās

Iarden

CAPVT V.

53

Iarden manſit. Ghilhad nomen est filij Machir filij Menassis, de quo nihil aliud dicitur nisi quod trans Iordanem hibitauit. iungit enim cum Rubenit⁹s. & Dan vacabat nauibus. Iuxta Hebræum habetur. & Dan quare habitat in nauibus? quasi dicat, non frustra habitat iuxta mare mediterraneum & maritimis lucris attendit. Aser habitat in littore maris, & in portibus morabatur. Iuxta Hebræum habetur. Aser habitat in portu maris, & super fracturas eius castrametabitur. Fracturas maris appellat collisio[n]es vndarum maris. laudatur enim quod negociat nauigando non obstantibus marinis collisionibus. Zabulon verò & Neptalin obtulerunt animas suas morti in regione Merone. Iuxta Hebræum habetur. Zebulon populus de honestate animam suam ad moriēdum & Naphtali, super celstudines. Laudantur istae duæ tribus quod de honestationi exposuerunt vitam suam cū decē millia ex eis ascenderunt in montem Thabor. est enim sensus quod secundum humanum iudicium non solū exposuerunt vitā suam morti, sed etiam opprobrio, quod tam pauci pedites contrahantum exercitum & tam validum se erigerent. Et ex hoc magis commendantur, tanquam fidentes diuino auxilio.

Venerunt reges pugnauerunt, tunc pugnauerunt reges Chenahan in Tahanac iuxta aquas Migiddo: & tamen nihil tulere prædantes. Vel plurale ponitur pro singuli (ed quod Iabin rex virtualiter æquiebat pluribus regibus) vel milites à pluribus regibus concurrerunt.

D E celo dimicatum est contra vos: stelle manentes in ordine & cursu suo aduersus Siseram pugnauerunt. Iuxta Hebræum habetur. E celis pugnauerunt stelle: de gradibus suis pugnauerunt cum Sisera. Pugna stellarum creditur coruscationibus, grandinibus & huiusmodi fuisse. Et adiungitur de gradibus suis, hoc est absque mutatione cursus sui: ne intelligeretur quod stellæ passæ fuerint simile aliquid fixioni solis & lunæ tempore Iosue. Torrens Cison traxit eos, torrens Cedunum, torres Cison. Et hinc apparet quod tanta aduersus hostes erupit pluvia vt torrens aqua plenus traxerit cadauera eorum. Nec sis solitus de nominibus torrentium, quia ignota sunt nobis. Conculta anima mea rebus. Iuxta Hebræum habetur, diriges anima mea fortitudinem. Vox est prophetissæ interponentis desiderium suum vt semper anima populi dirigat fortitudinem: hoc est non obliquet fortitudinem à Deo vero in deos gentium

IVDICVM

gentium, sed semper fortitudinem suam locet in vero Deo. hoc est enim verè dirigere fortitudinem. *Vngula equorū cederunt: fugientibus impetu & per præcep̄ ruitib⁹ fortissimis hostium.* Iuxta Hebræum habetur. Tunc calcanei equorū fregerunt: à calcationib⁹, calcationib⁹ fortium suorum. describitur enim quod fortis Chanani etiam hac poena mulctati sunt, quod calcati sunt à propriis equis frætique pedibus equorū suorum.

MALEDICITE MEROZ. Ex hoc quod reprehenditur sola terra Meroz eo quod non venerit in adiutorium populo Israël, insinuat quod superius diximus: videlicet quod nō reprehensiùè commemorantur aliae tribus Israël in hoc cantico quæ non scribuntur conuenisse ad bellum hoc. Et ratio diuersitatis videtur esse, quia ista aliae tribus non fuerūt requisita, habitatores autem Meroz requisiuti, noluerunt opem ferre. *dixit angelus domini.* Seipsam appellat Delbora angelū domini, eò quod tāquā nuncius Dei maledictionem aduersus Meroz proferebat, posset nihilominus intelligi Barac, eò qđ fuit nuncius Dei ad cōgregandum exercitum pro liberatione populi. Idem autem redit si quis angelū Iehouah intelligat angelū, qui renelabat Delboræ agenda. Et hic sensus quadrat Hebraicæ literæ, in qua non est articulus genitiui casus Iehouah: sed solito more describēdi verè angelos Dei, scribitur hic angelus Iehouah. tanquā apposituē dicemus angelus Deus: hoc est agēs personā Dei: hoc est Deus in suo angelo, quāuis interpres cōmuniter vbiq̄e transfruant angelus domini. Maledicēdo maledicite habitatoribus eius: quia non venerunt ad auxilium domini, in adiutoriū fortissimorum eius. luxa Hebræum habetur, quia non venerunt in adiutorium Iehouah, in adiutoriū Iehouah in fortibus. Habebant enim habitatores Meroz viros fortes: & quia nō venerunt cū fortibus viris, maledictione dignos se reddiderunt. Et in hoc tāgitur disparitas inter istos & tribus Israël quæ non conuenerant: eò quod apud istos essent viri fortes potentes ad bellū, apud tribus autem illas non erant, sed erant vacantes gregibus alendis vel maritimis exercitiis & huiusmodi aliis: vt in hoc cantico prærecitatum est ad excusandos eos. Reliqua huius capituli correctione aliquā indigerent, sed quoniam materia valde tenuis est, pertranseo,

Benedicatur inter mulieres Lahel uxoris Cheber eius, inter mulie-

CAPVT VI.

54

res in tentorio benedicatur. Aquam peteti lac dedit: in phiala principum obtulit butyrum. Manū suam ad clavum misit & dexteram suam ad malleū fabrorum: & percussit Siferam, abscidit caput eius & perfodit & incidit tempus eius. Inter pedes eius incurvatus est. cecidit dormiuit: inter pedes eius incurvatus est cecidit, vbi incurvatus est ibi cecidit vastus.

Per fenestram respiciens vulturabat mater Sifera, & de canaculo loquebatur: cur moratur regredi currus eius, cur tardauerunt pedes quadrigarum eius? Sapientes domicelle eius responderunt ei: etiam ipsa respondit verba sua, forsitan nunc diuidit spolia, & pulcherrima feminarum eligitur ei: vestes diuersorum colorum Sifera tradūtur in predam, & supplex varia ad ornandum collum congerit. Sic pereant omnes inimici tui domine, qui autem diligunt te sicut sol in ortu suo. *Si uita ruſilēt: qui enīq; terra quadragesinta annis.*

CAPVT VI.

FECERUNT autem filii Israël malum in oculis domini: & tradidit eos dominus in manum Mid'ian septem annis.

Minus (vt reor) malum fecerunt quā patres eos & propterea nō dicitur, & addiderunt ad faciendū malū, sed fecerūt malū: nec dicitur qđ vendidit eos sed dedit eos Iehouah in manū Madiam. & tempus pœnæ breuius scribitur: videlicet septem annorū. Et est hæc quarta afflictio populi.

Et inuoluit manus Midian super Israël: a facie Mid'ian fecerunt sibi filii Israël antra in montibus, & speluncas & munitiones. Et erat sacerdos Israël, ascendebat Mid'ian & Hamalec: & filii Cedem ascendebant contra eum. Et figebant tentoria contra eos, & sicut erat in herbis cuncta vastabant Iuxta Hebræum habetur. & destruebant prouinciam terre usque ad introitum Hazze: & non relinquebant viēlū in Israël, non oues non boues non asinos. Ipsi enim & greges eorum ascendebant cum tentoriis suis, veniebantq; tanquam locusta in multitudine, & ipsorum & camelorum corum non erat numerus: & veniebant in terram ad deuastandū eam. Isti qui hodie appellantur Arabes discurrebant in curribus cum vxoribus & filiis modò hæc & modò illuc castrametates & alienas messem secantes. & cetera, aut similes eis describuntur. viuunt enim alienis sudoribus & cōculant omnia quæ nō rapiūt. Humiliatusq; est, iuxta Hebræum habetur. Et attenuatus est Israël valde a facie Mid'ian, in rebus exterioribus puni⁄ valde est. & clamauit ad dominum, postulans auxilium contra Mid'ianitas.

Qui

IVDICVM

Qui misit ad filios Israhel virum prophetam. Ne intelligeremus angelum, manifeste dicitur virum prophetam, quāuis nec ciamus quis fuerit iste sanctus vir veri Dei propheta, dixitq; ad eos, sic dixit dominus Deus Israhel, ego ascenderem feci vos ex Aegypto & eduxi vos de domo servitutis. Et liberavi vos de manu Aegyptiorum & de manu omnium opprimentium vos: expuli; eos à facie vestra, & dedi vobis terram eorum. Et dixi vobis, ego dominus Deus uester, non timeatis Deos Emores eorum in quorum terra habitatatis: & noluitis audire vocem meam.

Venit autem angelus domini. Vide benignitatem diuinā. prius misit prophetam ad filios Israhel ut præpararet populum ad diuinum beneficium: deinde mittit angelū ⁱⁿ Gedeonem. sed sit sub queru que erat in Ophra, & perierat ad Ios patrē Hexiratarum. Ex hoc quod sedet, manifeste patet quod in specie sensibili in forma humana apparuit angelus iste. Nec sit tibi cura de proprietate arboris: Hebraicē enim habetur non quercus, sed Ela. Ghidhonq; filius eius excutiebat frumenta in torculari ut fugeret Madian. Legendum est, ut faceret fugere à facie Mid'ian. Significatur quo locutus excutiebat frumenta in torculari ne caperetur à Madiantis. Et apparet ei angelus domini, dixitq; ad eum. Non solū describitur angelus sedens sub Ela, etiam quod fuit visus ab ipso Gedeone & quod allocutus est Gedeonem. Dominus tecum virorū fortissime. Iuxta Hebræum habetur. vir fortitudinis. Ita tamen q; viri nomine non intelligas virum communiter, sed virum eximium. Salutatur siquidem ab angelō tum à coniunctione Dei dicendo Iehouah tecum, tum à præcipua fortitudine, dicendo vir fortitudinis.

Dixitque ei Ghidhon: obsecro mi domine, si dominus nobiscum est, tu ergo apprehenderunt nos haec omnia? Hinc appetet quod Gedeon ccepit suspicari quod angelus seu propheta domini salutasset eum: & ex ipsa salutatione argumentum sumpfit interrogandi causam tantorum malorum quae patiebantur à Madianitis. Admirabatur enim quod starent simul duo hęc: videlicet Deum esse cum eis, & pati eos tot mala, intellexerat enim verbum angeli non solum relatiū ad personā propriam sed ad populum: & propterea dicit, si dominus est nobiscum. Et ubi sunt omnia mirabilia eius que narrauerūt nobis patres nostri dicendo, nōne de Aegypto eduxit nos dominus? nunc dereliquit nos dominus & tradidit nos in manū Mid'ian. Reddit ratio-

DCM

CAPVT V.

nem Interrogationis suę ex effectibus contrariis: videlicet quod Deus fecit tot mirabilia pro populo quando erat cum eis, nunc autem dereliquit eos sub potestate Madianitarum. Respxitq; ad eum dominus. Iuxta Hebræum habetur. Et vertis Ichouah ad eū. Sit⁹ mutatio describitur, insinuatur enim quod sedens angelus non secundum rectæ lineæ prospectum ante faciem suā habebat Gedeonē, sed vel ad dexteram vel ad sinistram: & propterea scribitur quod vertit proculdubio facie versus Gedeonem intuendo ipsum. Et qui prius nominatus est angelus nunc nō nominatur Iehouah, quia Dei personam agebat. & ait, vade in fortitudine tua ista & salutem facies Israhel de manu Mid'ian. Non dicit vade in fortitudine tua, sed addi- git pronomen ista: ad insinuandum quod de fortitudine fiduciae in Deo, dicitur fortitudine Gedeonis innixa Deo loquitur. Professus enim erat Gedeon, à Deo fuisse salutem parvum & à Deo fuisse se traditos in manū Madian, & mirari quod deus sit cum eis & non liberet eos: in hac ergo fortitudine liberratus dicitur Israhel, scito quod miserim te. Parui refert quod Hebraicē habetur. an nō misi te? Interrogatiū legendum est, ad affirmandum quod misi te. tacitæ siquidē obiectiōni, qua authoritate ibo: responderet quod ego misi te. Et nō dicit mitto sed misi, ad manifestandum quod olim elegerat ipsum & disposuerat ut iret ad liberandum populum. Qui respondens est, obsecro mi domine. Parui refert quod Hebraicē habetur. adōnai in quo liberabo Israhel. Pe nsantis seipsum tum ex qualitate sortis sue, tum ex propria persona verba sunt. ecce familiā meā infima est in Menasse. Iuxta Hebræum habetur. ecce millenarius meus pauper in Menasse, & ego parsus in domo patris mei. nec sciorum diuitiæ nec autoritas propriæ personę suppetit tanto operi. Ut intelligas textum, recole quod populus Israhel distinctus erat per tribus duodecim: & quilibet tribus erat distincta primo per millenos, postea per centenos, postea per quinquagenos, Gedeon itaque de tribu Menassis citat paupertatem sui millenarij sub quo comprehendebantur & ceteri & qui quageni. Dixitq; ad eum dominus, quia ero tecum: percutiesq; Mid'ian quasi virum unum.

Et ait ad eum: i inueni orationem in oculis tuis, da mihi signum quod tu sis qui loqueris ad me. Iuxta Hebræum habetur. fac mihi signum quod tu loquens mecum. Opinatus Gedeon illum qui loquebatur secum diuina autoritate fultum (dicendo ego misi te, ego

IVDI CVM

ego ero tecū & percuties Medianitas tanquam virum vñū
esse angelum vel prophetam Dei, querit fieri certior petens
ab eo signum.

Vbi prudens lector, libra verba & facta. verba sonant signū
nō alicuius rei occulte sed manifeste ipsi Gedeoni: videlicet
q̄ tu loquens mecū. Nō dicit quōd tu sis deus vel angel⁹ dei
sed quōd tu loquens mecum. Similiter facta Gedeonis non
sonant sacrificium (vt vulgata habet editio) sed munus. sub-
iungitur enim Hebraicē. Ne quāso recedas hinc donec veniā ad
te, & educam munus mēū & ponam coram te. hēc enim vt allata
restantur sonant prandium non sacrificium. Signum itaque
firmi ac benefici sermonis petit sibi fieri expectando pran-
diū de manu ipsius Gedeonis. Nec diffonat in uspitione (seu
etiā opinione) q̄ esset angelus dei oblationis. dij: quoniam
vulgatū erat apud Hebræos angelos in domo abrahæ pran-
dos fuisse: nec Gedeon idiota sciebat tot subtilitates quōd
angeli non vere comedenter, sed in corporibus assumptis
exercerent opera similia operibus vitalibus: comedere, bi-
bere & ambulare. &c. Quemadmodum igitur angeli apud
Abraham & apud Lot signū familiaris firmi ac benefici col-
loquij exhibuerunt factō comedendi & bibendi, ita Gedeō
incertus adhuc quis ille esset diuino nomine tanta promis-
tens, petit prō signo familiaris firmi ac benefici colloquij vt
expectet prandium de manu sua, qui respondit, ego p̄fūlabor
aduentum tuum. Parui refert quōd Hebraicē habetur. ego sedē-
bo donec reuertaris. Sicut apparuerat sedens, ita expectaturum
se dixit. Ingressus est itaque Ghidhon & coxit Hædum & de mo-
dio farinæ Azymos panes. Hebraicē habetur. & fecit Hædū ca-
prarum & modium farinæ azymorum. Subiuncta de iure carniū,
manifestant quōd lixauit Hædum: Azymos autem coxit
panes vt celerius perficeret. Et hinc habetur quōd nō in sa-
crificium sed in prandium parauit hæc. non enim carnes co-
ctæ portabantur ad sacrificandum, sed adeps cremabatur in
primis deo, & deinde coquebantur carnes: hīc autē nulla fit
mentio adipis, sed dunxat quōd carnes elixas & panem &
iūs carnium detulit. carnes posuit in canistro & iūs carnium po-
suit in olla: & tulit omnia sub quercu & obtulit ei. Iuxta Hebræ-
um habetur. & eduxit ad eū sub Ela, & appropinquauit. Et est
sensus quōd ad angelum sub Ela sedētem eduxit ea & ap-
propinquauit ad eum. Ita quōd nō significatur quōd posue-
rit

CAPT VI.

17

delicet ex terra seu lapidib⁹ quos ferrū nō tetigit. Sed quod
dicitur super verticem fortitudinis istius, non facile patet.
antiquis interpres intellexit lapidē illum in quo fuerat ob-
latum sacrificium. Et quia nescimus situm loci illius, & de-
mōstratio fit ad sensum, à ratione alienum non est vt intelli-
gi possit quōd lapis vnde ascendit ignis, rupes erat. & pro-
pterera hīc dicitur super caput fortitudinis istius: hoc est su-
per caput istius rupis, à fortitudine denominat⁹, vel quia du-
rissimus lapis erat, vel quia arcis fundamētum seu vices p̄
se ferebat. Et iuxta hunc sensum mandatur quōd in summi-
tate illius rupis ædificetur Deo vero altare secundum ordi-
nem legis. tollitque raurum secundum. Nulla fit mentio alterius
rauri, & ascensio facies holocaustum. Aduerte prudens lector,
quōd Deus p̄cepit duo contra legem Mosis. alterum ædi-
ficari altare extra locum vbi erat tabernaculum diuinū: al-
terum offerri ibi holocaustum à nō sacerdote seu leuita. su-
per strūm lignorum qua de nōmōre succideris. Iuxta Hebræum
habetur. in lignis quercus quam succides. Super ligna quercus
Babal p̄cipit offerri holocaustum.

Tulitq̄ Ghidhon decem viros de seruis suis, & fecit sicut locutus
est ad eum dominus: timens autem familiam patris sui & viros ci-
uitatis, in die non fecit sed in nocte. Cūque surrexisserint vires ci-
uitatis manū, viderunt destrūtam aram Bahal quercumque succidam:
& taurum secundum impositum super altare quod tunc ædificatum
erat. Dixerintque ad innicem quis fecit hoc? Cūque perquirerent
autorem facti, dictum est Ghidhon filius Ios fecit hoc. Et dixer-
unt vires ciuitatis ad Ios: educ filium tuum & moriar, quia de-
struxit aram Bahal & succidit quercum quæ erat iuxta illam. Qui-
bus ille respondit: nunquid vltores estis Bahal vt pugnetis pro eo qui
aduersarius est eius moriar antequam lux crastina veniat, si Deus
est, vindictet se de eo qui suffudit aram eius. Iuxta Hebræum ha-
betur. num vos litigabitis pro Bahal? num vos facietis saluare eum?
qui litigabit in eum morietur vsque manū: si Elobim ipse, litigabit
in eum quia destruxit altare eius. Tria dicit ad retrahendum ho-
mines ab impietate filij. primum quōd non spectat ad eos
vindicare Bahal: deinde impetratur mortem aetori criminis
infra breuissimum tempus: & demum authorem mortis im-
precatae implorat ipsum Bahal. Et quoniam hæc verba sed-
runt imperium populi, intelligenda sunt affectu condolentis
dicta, & reuerenter reseruantis causam vindictæ ipsi Bahal:

H acū

IV DIC V M.

acti apertius promisisset quod Bahal faciet vindictam celestis. Et vocavit eum in die illa Ieroboal. Legendum esset. Ierubbahal dicendo. Et ratio nominis cōpositi in litera subditur sententia patris. cōponitur enim nomen hoc ex lite & Bahal. dixerat enim pater. litigabit in eum Bahal quia diruit altare eius. hoc est pugnabit aduersus eum Bahal &c.

Igitur omnis Mid'ian & Hamalec & Orientales populi cōgregatis sunt simul: & transiunt Iordanem. Interpres addidit Iordanem pro claritate literae. ingressi enim significantur terram promissionis. castrametati sunt in valle Iexuel. Legendum esset. Ixebel. Nomē est propriū. Spiritus autē domini induit Ghidhō. Describitur spiritus diuinus instar indumenti Gedeonis. ad significādum quod exterioribus signis apparuit Gedeon tāquam actus & motus à diuino spiritu. nūc siquidē in eo diuinus spiritus quēadmodum in induito veste regia reluet regius fauor. & clāxit tuba. & cōgregata est domus Abihizer post eū. Misitq; nūcios in totū Menassē qui & ipse secutus est eū. & nūcios misit in Aser & in Zebulū & in Naphthali. qui ascēderunt in occursum eoru. Dixitq; Ghidhon ad Deū. Nomen est Elohim. eō qd ad Deū tanquā ad gubernatorem rēcurrīt. si saluas permanum mean Israel sicut locutus es. ecce ego statuo vellus lane in area: si ros fuerit ad vellus tantū & super totā terram fuerit siccitas. sciam quod saluū facies Israel per manū mēā sicut locutus es. Quod non pro seipso sed pro populo petuit Gedeon huiusmodi signū (& propterea nō peccauit nec tentauit Deū: sed pro utilitate populi vt securus sequeretur illū ad bellū. petuit signū) insinuat in primis ex eo quod fuit petitio signi cōgregato iā exercitū. deinde quod ipse Gedeon repetit indubie Deum hoc dixisse: nō ergo vt ipse nosset (qui iam nouerat) sed vt populus sciret. signum petiit. Et fuit ita & surrexit in crastino. & expresso rore de vellere. Con: ham impletis aqua. Dixitq; Ghidhon ad Deū. Nomē est Elohim ob dictā rationē. ne irascatur furor tuus in me & loquar tantū sēmel. Et hinc tertio apparet qd humiliiter petebat quēadmodū Abrahā: & quod charitate motus erga populū. petebat secundū signum futurę victorię. tentabo obsecro tantum sēmel in vellere. sit obsecro siccitas ad vellus tātum & super totam terram sit ros. Ad satisfaciendum populo experimentum iterum in vellere petuit. fortē enim opponebant aliqui quod casu acciderat primum signum. Fecitq; Deus sic in nocte illa: & fuit siccitas ad vellus tātum. & super totam terram fuit ros.

C A P.

58

CAPV T VII.

T surrexit Ierubbahal (ipse est Ghidhon) & totus popu-

lus qui erat cum eo. & castrametati sunt iuxta fontē Chārod: castrāq; Mid'ian erant ei ab Aquilone à colle More in valle. Dixitq; dominus ad Ghidhon. multus est populus qui tecū est ad dandū me Mid'ian in manū eoru:ne glorietur contra me Israēl dēdo. meis viribus liberatus sum. Et nunc loquere ad populu & cūlīs audientib⁹ p̄dēca. qui formidolosus & timidus est reuertatur. Hoc fuit secundū legem Mosis. recessūntque de monte Galahad. Iuxta Hebreum habetur. qui timens & tremens. reuertetur & diluculabit ē monte Ghilhad. Sed quēstio oritur quo modo verificatur reuersio de mōte Galahad. cum nō ibi essent. nā mons Galahad est vltra Iordanem ēudo à Ierusalem versus Iordanē: Gedeon autē erat citra Iordanem in terra promissionis. vt subiuncta restatūr. Solutio est quod multi venerāt ad exercitū Gedeonis ex regione vltra Iordanē: vt patet ex eo quod in cap. precedenti scribitur qd misit Gedeon nūcios in omnē Menassē qui secutus est eū. perspicuum est enim qd dimidia trib⁹ Menassis habitabat trās Iordanē: immō (vt Nu. 32. scribitur) mōs Galahad datus est à Mōse Machir filio Menassis. Quia itaq; cōuenierant ad exercitū multi ex regione trans Iordanē. clamatū est voce p̄aenonū vt quilibet timidū vnde cōveniat. esset etiā ex mōte Galahad reuertatur. ita qd mōs Galahad nō noīatur vt termin⁹ à quo reuersionis. sed vt extēsio patriarū vnde venerāt. Et meminit specialiter mōtis Galahad ad insinuandū tū quod etiā remotissimi. tum quod etiā cōtributes Gedeonis reueteretur si timeret. & reuersa sunt de populo vigintiduo millia. & decē millia remanerunt.

Dixitq; dominus ad Ghidhon: adhuc populus multis est. fac descendere eos ad aquas & ibi probabo illos. Iuxta Hebrei habetur. & purificabo eum tibi ibi. Ad similitudinē purificantis discretūrum se promittit populum separādo magnā ab eo partē. et de quo dixerō tibi vt tecū vadat. ipse pergat: quē verō ire prohibuero. reuertatur. Cumq; descendisset populus ad aquas. dixit dominus ad Ghidhon qui lingua labuerint aquas sicut solēt canes labere. separabūt eos scorsum: qui autem curvatis genibus biberint. in altera parte erūt. Fuit itaq; numerus eoru qui manu sua ad os labuerat trecenti viii: omnis autē reliqua multitudo flexo poplite biberat. Et ait dominus ad Ghidhon in trecentis viris qui labuerūt aquas liberabo vos & gradam in manū tuam Mid'ian: omnis autē reliqua multitudo

H q̄ reuertatur

revertatur in locum suum. Sumpitus itaque pro numero cibariorum & trahis, omnem reliquam multitudinem abire precepit in tentoria sua: & ipse cum trecentis viris se certamini dedit Iuxta Hebreum habetur. & in trecentis viris fecit robur. Vniuersum enim exercitus robur constituit in trecentis viris, castra autem Mid'ian erant ei subter in valle.

Eademque nocte dixit dominus ad eum. Nocturnum tempus allocutionem in somno insinuat. Ad quod etiam facit quod dicitur. surge. iacenti enim dicitur surge. & descend in castra, quia tradidi ea in manum tuam. Et se formidas solus descendere, descedat tecum Pura puer tuus. Et cum audieris quid loquantur, tunc confortabuntur manus tuae, & securior ad hostium castra descendes. Ad suauem diuinam gubernationis distinctionem speat confortare animos hominum ex sensibus suis signis: inter quae suppeditatur ab hominibus sumpta omnia. nam magnificabant apud priscos huiusmodi omina tanquam a superis data. descendit is ipse & Pura puer eius in partem castrorum ubi erant armatorum vigiliae. Mid'ian autem & Hamalec & omnes orientales populi sibi iacebant in valle ut locutae in multitudine: camelorum autem eorum innumerales erant sicut arena qua iacet in littore maris. Cumque venisset Ghidhon, narrabat unus somnum proximo suo: & in hunc modum referebat quod viderat. vidi somnum, & videbatur mihi quasi subcinerius panis ex hordeo, volui & in castra Mid'ian descendere. Rectius legitur. & ecce tremor panis hordeorum volvetur se in castra Mid'ian. Hebraica dictio interpretata tremor, quāvis nō significet propriū tremorem, quia tamen ad tremorem pertinet, nominatur tremor ob penuriam nominū. significatur enim ad literam q̄ eōmotio quādā terribilis apparuit panis hordeacei voluetis se. Et ex eo quod describitur voluetis se, insinuatq̄ huiusmodi panis erat orbicularis figura. Hęc enim figura ad motū reuolutionis valde est habili. Nec intelligo per panem, panem vñū, sed multitudinem panis. quemadmodum & per tentorium nō significatur tentorium vnicū, sed vniuersitas tentoriorum cū subiungitur. & venit usque ad tentorium & percussit illud & cecidit, & voluit illud in supra & cadet tentorium. Ita iacet in Hebreo. describitur enim multitudine panum terribili motu voluentium se in castra Madian ita quod venerunt non soū ad loca excubiarum sed etiā usque ad ipsa tentoria & percusserunt tentoria & ceciderūt. Statimq; subiungitur modus percussio-

nis & modus casus, modus quidem percutiendi, dicendo & voluit ipsum in supra: hoc est nō solum percussit verum vertit partes inferiores in superiores. Et hoc modo securus tentoriorū casus describitur in futuro relatiū ad motum huiusmodi percussionis. Respondit, is cui loquebatur, non est hoc aliud nisi gladius Ghidhonis filij Iouas Israelite: tradidit enim dominus in manum eius Mid'ian. Nomen est Elohim: Deus quatenus gubernat significatur. & omnia castra. Hinc apparet verū esse quod diximus: videlicet somniantem vidisse omnia tentoria percussa. Cūq; audisset Ghidhon somnum & interpretationem eius, adorauit gratias agendo Deo de huiusmodi omniē dato. & reuersus est ad castra Israel & ait: surgite, tradidit enim dominus in manu vestras castra Mid'ian.

Diuīstip̄. Tres viros in tres partes. Parui refert quod Hebraicē habetur. in tria capita. tres siquidem centuriones instituit. & dedit tubas in manum omnium eorum, lagenāsque vacuas & lampades. Rectius legeretur. & torres in medio lagenarū. ligneas siquidem faces optimè ardentes intelliguntur. Et dixit ad eos, quod me facere vidi, bitis hoc facite, ingrediar partem castrorum. Legendum est. in extremum castrorum. & erit, scut faciam sic faciūt. Clāglām: tuba & omnis qui erit mecum: & clāgetis tubis etiam vos per circumvitus omnium castrorum, & dicatis domino & Ghidhon. Ingressusque est Ghidhon & trecenti viri qui erant cum eo in parte castrorum. Iuxta Hebreū habetur. in extremum castrorum. Quod autem sequitur. incipientibus vigiliis noctis media, lucta Hebreū habetur. caput custodie media. Antiquus interpres retulit hoc ad tēpus: litera autē anceps est an referatur ad locū quo venit Gedeon (videlicet q̄ venit ad angulum castrorum caput custodie media) an quod venerit in principio vigiliæ mediae. & custodibus suscitans. lucta Hebreū habetur. iātum surgendo fecerunt surgere custodes. & est dictum quod non attenuerunt aliquid facere aduersus Madian, sed duntaxat excitare custodes, proculdubio factō aduentus. & clamaverunt tubis & colliserunt inter se lagenas quas habebant in manibus suis. Cūque pergyrum castrorum in tribus personarent locis & lagenas confregissent, tenerunt sinistris manibus lampades. Iuxta Hebreū habetur, roborauerunt in manu sinistra sua tere, & in manu dextera sua tubas clangendo. Et tali siquidem robore appetit quod faces ligneas erant: quae motu roborantur ad ardendum & ad apparendum in maiori multitudine. clamaue-

IVDICVM

et que, gladius domino & Ghidhoni. Steterintque quisque in loco suo per circumitum castrorum; & omnia castra turbata sunt. Parui refert quod hebraicè habetur. & cucererunt omnia castra. Velo motus timentium describitur, & vociferates vulantesque fugerunt. Rectius legeretur. & clanxerunt & fugerunt. Ita quod clangere intelligatur actio Hebreorum, fugere vero Madianitarum. Deinde immediate sequitur, Et sonarunt trecenti cornibus. Exponit quod dixerat & clanxerunt, explicando numerum clangentium, immisitq; dominus gladium in omnibus castris: & mutua se cæde truncabant, fugientes usque ad Beth-site in Zeradath, usque ad Labrum Abel mechol super Tabath. Quali occæsione mentis Deus hoc fecerit, scriptum non est. Conclamantes autem viri Israël Iuxta Hebræum habetur. Et fuit adunatus vir Israël de Naphtali & Aser & Menasse, & persecuti sunt Mid'ian. Ex eō quod subiungitur Gedeonem missile nuncios in montem Ephraim, insinuantur quod misit similiter nuncios ad Neptalem, Aser & Menassē ut persequerentur Madianitatis. Meminit autem in specie nuncio rum ad Ephraim, quia istis mandata est specialis cura præueniendi transtitus aquarum ne euadere possent Madianitæ.

Misitq; Ghidhon nuncios in omnem montem Ephraim dicens: descendite in occursum Mid'ian, & capite eis aquas usque ad Beth'bare & Iarden. & congregatus est omnis vir Ephraim, & ceperunt aquas usque ad Beth'bare & Iarden. Et comprehendevunt duos principes Mid'ian, Horeb & Zeeb: & interfecerunt Horeb in petra Horeb, & Zeeb occiderunt in torculari Zeeb. Non est ista petra Choreb ex qua Moses eduxit aquas in deserto: sed est quedam petra in terra promissionis denominata petra Horeb à cæde regis Horeb ibidem. sicut & torcular Zeeb denominatum est à cæde regis Zeeb ibi. & persecuti sunt Mid'ian: caputq; Horeb & Zeeb attulcrunt ad Ghidhon trans Iarden. Author libri ad terminandum gesta Ephraim iam inchoata, narrat ea quæ postea gesta sunt: prius enim Gedeon persecutus est ultra Iordanem alios duos reges & victoriam habuit integrum, & postea gestum est hoc quod modò narratur: videlicet quod viri Ephraim portauerūt capita Horeb & Zeeb ad Gedeonem trans Iordanem. sed (vt dictum est) ad continuandum gesta Ephraim prænarratio ista fit.

C A R.

CAPVT VIII.

Iceruntq; ad cum viri Ephraim cur hoc fecisti nobis ut non vocares nos cum perges ad pugnandum contra Mid'ian: iungantes foriter & propè vim inferentes. Superfluerunt quatuor ultimæ dictiones. Elati siquidem viri Ephraim tumebant aduersus Gedeonem principem exercitus & caput tanta victoria. Dixitq; ad eos: quid enim tale facere potui quale vos fecistis? Luxta Hebræum legendum potius est: quid feci nūc sicut vos? Magnificat gesta ab eis ut sic elatos mitiget. non ne melior effracimus Ephraim vindemia Abihezer: ipse enim erat ex progenie Abihezer. In manum vestram dedit dominus principes Mid'ian, Horeb & Zeeb, quid potui facere sicut vos? quod cum locutus es et, requieuit spiritus eorum quo tumebant cōtra eum.

Cvī qui cāte erant. Redit ad ordinem historia: iste enim trāitus fuit prius antedicto iurgio Ephraim. & p̄ laſitudine fugientes persequi non poterant. Luxta Hebræum habetur, seſſi & ſequentes non enim ſubſtituerant p̄ laſitudine. Dixitq; viri Succhoth, date obſcro panes populo qui mecum eſt: quia laſſi ſunt, & ego persequens Zebach & Zalmunnah reges Mid'ian. Dixeruntq; principes Succhoth: forſitan palme manum Zebach & Zalmunnah nunc in manu tua ſunt, & idcirco poſtulas ut dromus exercitu tuo panes. Hinc clare appetat quod principes in culpa fuerunt. Succhoth autem ciuitas erat trans Iordanem in loco vbi Iacob ædificauit ſibi domum & gregi ſuo fecit tabernacula Gene. 33. Quibus ille ait: idcirco cum tradidit dominus Zebach & Zalmunnah in manum meam, conteram carnes veſtras cum spinis tribulisque deſerti. Et inde conſendens venit in Penuel, locutusq; eſt ad viros loci illius ſimilia. Penuel eſt locus vbi Iacob luctatus eſt cum angelo Genet. 32, cui & illi responderunt ſicut responderant viri Succhoth. Dixique eis: cum reuertisſe aero victor in pace dirā in turrim hanc.

Zebach autem & Zalmunnah erant in Cœrcor cum exercitu ſuo: circiter enim quindecim milia virorum remanserant ex omnibus turmis orientalium populorum, casis centum & viginti milibus virorum edacentium gladium. Hinc coniici potest quām ingēs fuerit multitudo orientalium diſcurritum. erant enim inter eos tot milia bellatorū. Ascenditq; Ghidhon per viā eoru qui in tento viā morabatur, ab oriēte Nobach & Iogbch: & percutiit caſtra, quæ ſecura erant & nihil adurſi ſuſtibabantur. Fugerantque Zebach

H. iiiij. 60

& Zalmunnah: quos persequens Ghidhon comprehendit turbato e-
mii exercitu eorum.

Et reuersus est Ghidhon filius Ioas de bello ante solis ortum. An-
ceps est Hebraica litera. nā legi potest. ab ascensiō solis. vel. ane
ascensum solis. Vt rous autem modo legatur, insinuat quod
nocte aggressus est reges istos, ita quod reuersus est ante meridiem. tunc enim compleetur solis ascensus, & tunc ve-
rificatur adhuc ascensus solis. Cepitque puerum de viris Suc-
choth, & interrogavit cum nomina principum & seniorū Succhoth:
& descriptis sibi septuaginta septem viros. Venitq; ad homines Suc-
choth & ait: en Zebach & Zalmunnah & de quibus exprobrias
mihi dicentes, forsan manus Zebach & Zalmunnah nunc in manus
tua sunt & idcirco postulas ut dicas viris tuis lassū bone. Tulus er-
go seniores ciuitatis & spinas deserti ac tribulos, & q; u; iuit cum eis
ataque comminuit viros Succhoth. Iuxta Hebraicē habetur.
fecit cognoscere in eis viros Succhoth. afflictio siquidem princi-
pium Succhoth cum spinis & rubis (sive per modum flagel-
lationis sive alio modo) describitur per experimentalem con-
gitionem qua senserunt in propriis carnibus spinas & ru-
bos ut promiserat Gedeon: nam dixerat teram carnes
vibras spinis & rubis. Turrim quoque Penuel dirigit, occisis habita-
toribus ciuitatis. Mirum est quod principes Succhoth non oc-
cidit, viros autem ciuitatis Phanuel occidit. Crediderim ego
disparitatem hanc ortam ex eo quod viri Succhoth redeun-
ti Gedeoni humiles se exhibuerunt (cuius signum est quod
solum colloquium inter Gedeonem & eos describitur) viri
vero Phanuel confidentes in turri non se humiliauerunt. &
propterea Gedeon non solum turrim destruxit (ut commi-
natus fuerat) sed etiam viros ciuitatis vt pote adhuc resistē-
tes occidit.

Dixitq; ad Zebach & Zalmunnah, quales viri fuerunt quos in-
terficiisti in Thabor? qui responderunt, similes tibi & viuis ex eis
quasi filii regis. Et ait, fratres mei filii matris meae erant. viuis Iehouah sis-
tus es non vos occiderem. Modus erat iurādi afferendo vitā
Dei in testimoniu dicti, Dixitq; Iether primogenito suo, surge, in-
terfice eos: & nō eduxit puer gladium suū, timebat enim quia adhuc
p̄sicerat. Dixitq; Zebach & Zalmunnah, surge tu & occide nos quia
iuxta etatē robur est hominius surrexitq; Ghidhō & interfecit Zebach
& Zalmunnah, tulitq; Lunulas quae crās in collis Camelorū eorum.

Dixi-

Dixeruntque viri Israel ad Ghidhonem, dominare nobis tu & fi-
lius tuus & filius filij tui, quia liberasti nos de manu Mid'ian.

Quibus ille ait: non dominabor vobis nec dominabitur filius meus vo-
bis, dominabitur vobis dominus. Resupit Gedeon dominatum,
deferas domini nomen Deo. & propterea inter iudices sup-
putatur quintus.

Dixitque ad eos Ghidhon, unam petitionem positulo à vobis, da-
te mihi inaures ex pra la vestra: inaures enim aureæ erant eis quia
Ismihelites erant. Et dixerunt, dando dabimus: & extenderunt pal-
lium, & proiecserunt ibi quique inaures spoliorum suorum. Et fuit
pondus inaurium aurearum quas postulauerunt mille & sepien-
torum aureorum: præter Lunulas & monilia & vestes purpureas
que erant super reges Mid'ian, & præter torques que erant in collis
camelorum eorum.

Fecitque ex eo Gedeon Ephod. Parui refert quod Hebraicē ha-
betur. Et fecit illud Ghidhon in Ephod, & fecit manere ipsum in ci-
uitate sua in Hophra, & fornici sunt omnis Israel post ipsum ibi:
& fuit Ghidhoni & domini eius in officidiculum. Quia anceps est
sensus, textum vt iacet afferendum censui. Nomen Ephod,
significat indumentum superhumerale ex quacunque ma-
teria sit. non enim est nomen proprium indumenti sacer-
dotalis, sed commune cuilibet tali indumento. Vnde & mater
Samuelis fecit Samuelem puer Ephod lineum: & David de-
ducendo aream domini accinctus erat Ephod lineo, vt patet
& Reg. 6. Et quantū coniicere possum, erat indumentum te-
gens humeros & pectus, apertum in vtroque latere, non te-
gens brachia: quale videmus in militibus quod vulgari Ita-
lico Zorneam appellat. Lineo autē Ephod vtūtur viq; in ho-
diernū diē clerici Germaniæ. Hæc idcirco dixerim, vt ap-
pareat q; ex proprietate nominis nō significatur quod Ge-
deon fecerit Ephod p̄tificale, sed dūtaxat q; fecerit Ephod.
Et si materia cōsiderata fuerit, apparebit q; nō fecit Ephod
sacerdotiale: quoniā clare in textu dicitur & fecit illud in E-
phod. materia ergo Ephod facti à Gedeone fuit aurū: sacer-
dotalis autē vestis appellata Ephod nō erat aurea (sed de au-
ro, hyacinthro, purpura,occo & bysso) & erat texta opere
polymitatio: vt patet Exod. 28. Manifeita siquidē disparitas
est secundum materiā: quia superhumerale p̄tificium tex-
tum erat ex filis aureis, lineis & lanceis adminus: superhumera-
le autem factum à Gedeone erat ex auro; hoc est ex auro
ductili,

IVDICVM

duftili, quale erat aurum inaurium: hoc enim significat litera. Et huic sensui cor sonant subiuncta verba, & fecit ipsum manere in ciuitate sua. nullus enim usus huius vestis aureæ describitur nisi quod fecit manere ipsam in ciuitate sua: erat enim velut lorica non ferrea, sed aurea stans in scispa. Fornicatio autem subiuncta quia communis scribitur Gedeoni & toti Israël (dicendo & fornicati sunt omnis Israël post eum ibi (nō est intelligenda fornicatio idolatriæ: nā Gedeon semper fidelis perficit in cultu vnius Dei, ut testatur subiuncta in calce istius capituli. sed superstitione aliqua commissa & ab ipso Gedeone in illo superhumerali, & à toto Israël exēplo Gedeonis: & propterea dicitur post eum. Qualis autē fuerit huiusmodi superstitione, scriptū non est. Potestamen facile intelligi q̄ exaltauit vestem illam ut membra perpetuā suorū gestorum: & consequenter cōueniebant ibidē offerendo sacrificia pacifica Deo vero, sed hoc erat superstitionis quod tanquā honorādo signū illud, sacrificabant: p̄t̄er hoc quod extra locū ubi erat tabernaculū diuinū immolabant. sed ratione primi dicuntur fornicati; vnde scriptū est quod hoc superhumerale fuit in offendiculū casus & ipsi & domui eius. Et de casu quidē culpæ nō est dubiū, cum fornicati scribantur: de casu autē p̄cōnā quo ad domum eius patet in sequenti capitulo: quo ad ipsum verō nihil aliud scriptū est, sed potest intelligi quod mors filiorum fuit iniuria irrogata patri: ut in calce sequentis capituli scribitur. Humiliatusque est Midian coram filiis Israël, & non addiderunt ut elevarēt caput suum: & quinque terra quadraginta annis in diebus Ghidhon.

Abitit itaque Ierubbahal filius Iosas, & habitavit in domo sua, Habuitq; septuaginta filios qui egressi sunt de femore eius: et quod plures haberet uxores. Concubina autem eius quam habebat in Sechem, peperit ei etiam ipsa filium: & posuit nomen eius Abimelech. Mortuusque est Ghidhon filius Iosas in senectute bona: & sepultus est in sepulchro Iosae patris sui in Hophra, patri Heskitarum.

Postquam autem mortuus est Ghidhon, reveri sunt filii Israël & fornicati sunt post Behalim: percutiuntque cū Bahal fodus ut esset eis in Deum. Hinc appetat quod quādū vixit Gedeon, populus Israël coluit verum Deum. Nec recordati sunt filii Israël domini Dei sui, qui cripuit eos de manu omnium inimicorum eorum per circumvitum. Nec fecerunt misericordiam, Legendum esset. Et non fecerunt gratiam cum domo Ierubbahal iuxta omnia bona

qua

CAPVT IX.

62

que fecerat cum Israël, ingrat siquidem describūtur erga domum Gedeonis.

CAPVT

IX.

Buit autem Abimelech filius Ierubbahal in Sechem ad fratres matris sue: & locutus est ad eos & ad omnem familiam domus patris matris: & sua dicendo. Superfluit coniunctio, que est enim sermo de domo genitoris matris eius. Loquimini obsecro ad omne. Heros Sechem: quid vobis est melius ut dominantur vobis septuaginta viri (omnes filii Ierubbahal) an ut dominetur vobis unus vir? Memento quod os vestrum & caro vestram. Et locuti sunt fratres matris eius de eo aī omne. Heros Sechē omnes sermones istos: & inclinatus est cor eorum post Abimelech, dixerunt enim frates, post eum. Deducuntq; ei septuaginta argenteos ē domo Bahal Berim qui conduxit sibi ex eis viros inopes & vagos. Parui referit quod Hebraicē habetur, viros vacuos & fētinos, ociosos enim & veloces ad arma conduxit. Nec alienum est ut festinatio referatur ad animum: & significantur viri præcipites, quales sunt iuuenes qui mercede currūt ad bellum. & secuti sunt eum. Et venit in domum patris sui in Hopram, & interfecit fratres suos filios Ierubbahal septuaginta viros super lapidem vnu: remansitq; Iotham filius Ierubbahal parvus, quia fuit absconditus. Congregati sunt autem omnes Heri Sechem & omnes familiæ urbis Millo. Legēdum est, & omnis domus Millo. Nōmē est proprium, abiuruitq; & constituerunt regem Abimelech. Aduerte quod nō fuit ab vniuerso Israele nec etiam à tota vna tribu, sed dūtaxat à Sechemitis & Millonitis cōstitutus rex Abimelech. & propter ea nō supputatur in catalogo regum Israel tanquam primus rex: sed honor iste attribuitur Sauli, qui ab vniuerso populo electus fuit rex primus. iuxta querē quæ stabat in Sechem. Iuxta Hebreum habetur, in Elon fixa quæ in Sechem. Nō significatur que cūs, sed arbor cuius lāpe mētio facta est, & describitur fixa ad differeatiam arborū quas licitum erat incidere & eradicare: hāc enim arbor perseuerabat semper tanquam res immobilis & diuina. Et ipsa est sub qua Iacob suffudit idola, & Iosua posuit lapidem magnum in testem. Arbitrantur tamē quidam Elon significare non arborem sed planiciem: & quia in illa planicie fixa manebat statua vel columna aliqua, ideo appellari planiciem fixam à signo ibidem fixo. & hanc dicunt esse veram literā Hebraicā.

Qnod

Quod cum nunciatum esset Iotham, iuit & stetit in vertice montis Gherizim, elevataq; voce clamauit: & dixit, audite me Heri Sechem ita ut audiatis vos dominus. Iuxta Hebraum habetur. & audiet vos Elohim. imprecando diuinam vltionem dicit haec verba, cupiendo vt attendat iniquitati eorum deus iustus iudex. Eundo ierunt ligna ut vngarent super se regem: dixeruntq; oliue, regna super nos. Parabola haec quosum tendat, manifestatur clarè in litera: videlicet ad imprecandum malū inter Abimelech & Sechemitas ac Millonitas. Meminit autem oliue, ficus & vitis respuentium regnum, ad insinuandum ternario numero vniuersos viros probos qui fuerunt iudices in Israel non aspirasse ad regnum. vel ad insinuandum quodd requisiti Gedeon, filius eius & fratris filii respuerunt regnum (vt patet in capitulo praecedente) tanquam vires optimi. Abimelech autem tanquam sentes non solum pugnans sed emittens ignem, ambivit tam crudeliter regnum. Dicitq; cis oliue: an deseram pinguedinem meam qua & dī vtntur & homines, luxa Hebraum habetur. quam in me honorabunt Elohim & homines. Literalis ratio tam huius dicti quam subiuncti de vno quod legitificat Elohim & homines, nō est quærenda alia quam hyperbole iuxta consuetas poetarū fabellas. & vadā ut promouear super ligna? Dixeruntq; ligna ad sicū: venitu, regna super nos. Quæ respondit cis: an deseram dulcedinem meam & fructum meū bonum, & vadā ut promouear super ligna? Dixeruntq; ligna ad vitem: venitu, regna super nos. Quæ respondit cis: an deseram mustum meum quod legitificat Deum & homines, & vadā ut promouear super ligna? Dixeruntq; omnia ligna ad Rhamnum: veni tu, regna super nos. Qui respondit cis: si in veritate vnguis me in regem super vos venire & requiescite sub umbra mea, & si non egreditur ignis de rhammo & deuoret cedros libani.

Et nunc si in veritate & simplicitate fecisti & regnare fecisti Abimelech: & si bene egisti cum Ierubbahal & cum domo eius, & si secundum retributionem manum eius fecisti ei, qui pugnauit pro vobis: & animam suam dedit periculis, & liberavit vos de manu Mid'ian. Et vos surrexistis contra domum patris mei hodie, & interfecisti filios eius septuaginta viros super lapidem unum: & regnare fecisti Abimelech filium ancille eius super Heros Sechem, quia frater vester est. Et si in veritate & simplicitate egisti cum Ierubbahal & cum domo eius die hac, late nini in Abimelech & latetur etiā ipse in vobis. Et si nō, egreditur ignis de Abimelech & deuoret He-

ros Sechem & domum Millo: egrediatuq; ignis de Heri Sechem & de domo Millo, & deuoret Abimelech. Quæ cum dixisset Iotham, fugit & abiit in Beér: & mansit ibi à facie Abimelech fratri sui.

Regnauit itaq; Abimelech super Israhel tribus annū. Quanuis à Sechemitis & Millonitis duntaxat fuisset electus rex Abimelech, tyrannie tamen sua imperauit super Israhel annis tribus. Misitq; dominus spiritum pessimum. Parui refert quod Hebraicè habetur. Et misit Elohim spiritum malum inter Abimelech & Heros Sechem. Deus iustus index misit vel dæmonem (qui est spiritus malus) ad efficiendam discordiam inter Abimelech & Sechemitas: vel per spiritum malum significatur malus affectus mutu⁹ inter Abimelech & Sechemitas. Vtrouis autē modo intelligas verificatur qđ deus misit tanquam author efficido quicquid positivi entis fuit in hoc malo, permitteō autē malū culpe, qui caperūt cum detestari. Iuxta Hebreū habetur. & mēti sunt primates Sechē in Abimelech. Rebello scribitur primatum contra fidem datā regi suo. & scel⁹ interfectionis septuaginta filiorū Ierubbahal & effusionem sanguinis eorum conferre in Abimelech fratrem suum: & inter cateros Sichimorum principes qui cum adiuerant. Interpres mutauit etiam sensum: quoniam iuxta Hebreū non significatur actio Sechemitarū reiiciens scelus in Abimelech: sed significatur quossum deus miserit spiritum malū cum subsecuto effectu rebellionis, dicendo. Ut veniret iniuria septuaginta filiorum Ierubbahal: & sanguis eorum ad ponendum super Abimelech fratrem eorum qui occidit eos, & super Heros Sechem qui roborauerunt manus eius ad occidendum fratres suos. Sententia est clara, explicā finem ad quem deus ordinauit spiritum malum: videlicet ad vltionem occisorum fratrum tam contra Abimelech quam Sechemitas. Posueruntq; ei Heri Sechem insidias super cacuminā montium, & predabantur omnem qui transibat iuxta ea per viam & nunciatum est Abimelech. Rebello Sechemitarum absente Abimelech facta describitur (quoniam non describatur eam rebellionis) & effectus: videlicet quod Sechemitæ cōstituerunt insidias in cacuminibus montium ad occidēdum Abimelech venturum. Venit autem Ghahal filius Hebed & fratres eius & transferunt in Sechem: sperauerūtq; in eo Heri Sechem. Nō inueniō quis fuerit iste Ghahal. Et egressi sunt in agrum. Proculdubio describuntur Sechemitæ animæquiores effecti expressentia ghahal ita quod publicè manifestarunt rebellionē